
 1

 
 
 
 
 

 

 
       Všeobecne záväzné nariadenie 
                
 

              OBEC MICHALOVÁ 

 
Číslo: 
VZN-  7/2011 
 
Výtlačok č.:  1 
 
Počet strán: 4 

 
 
v súlade s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov    

v y d á v a 
 

 
 
 
 

 
 

V Š E O B E C N E   Z Á V Ä Z N É   N A R I A D E N I E 
obce Michalová  o  podmienkach predaja výrobkov  a poskytovania služieb na trhových 

miestach  
 
 
 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia /ďalej „VZN“/ na pripomienkovanie v zmysle §  
6 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  
Vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa: 15.11.2011 
Zvesený z úradnej tabule dňa :  29.11.2011 
 
 
 
 
Schválené všeobecne záväzné nariadenie   
Na rokovaní OcZ obce dňa :  29.11.2011 
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa :  30.11.2011 
Zvesené z úradnej tabule obce dňa :  14.12.2011 
VZN nadobúda účinnosť dňom :   1.1.2012 



 2

Obecné zastupiteľstvo obce Michalová podľa §3, §7 odst. 1 zákon NR SR č. 178/1998 Z. z. o 
podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene 
a doplnení neskorších predpisov, zákona NR SR č. 349/2011 a v zmysle §6 odst. 1, §11 odst. 
3 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa 
uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len nariadenie): 
 
 
                                                                      § 1 
                                                        Predmet nariadenia 
 

Toto nariadenie upravuje podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb na 
trhových miestach, ktoré majú zamedziť, aby sa výrobky nekontrolovateľne predávali na 
verejných priestranstvách obce. 
 
 
                                                                     § 2 
                                              Povolenie a určenie foriem predaja 
 

1. Na území obce Michalová sa určuje a povoľuje forma predaja : 
 

a) príležitostný trh 
b) ambulantný trh 

 
2. Pre príležitostný trh obec Michalová určuje trhové miesto, ktorým je sála kultúrneho 

domu, klub dôchodcov a sála v budove na ihrisku. 
3. Pre ambulantný predaj sa určuje trhové miesto, ktorým je priestranstvo pri 

autobusovej zastávke a pred pizzeriou. 
4. Fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá bude pri slávnostných, cirkevných, 

kultúrnych, športových podujatiach alebo pri iných podobných akciách predávať aj 
mimo určeného trhového miesta týmto nariadením musí mať k predaju a k zriadeniu 
trhového miesta povolenie obce. 

5. Povolenie na zriadenie trhového miesta mimo miesta určeného týmto nariadením a na 
predaj výrobkov a poskytovania služieb na trhovom mieste vydáva obec na základe 
požiadania osoby oprávnenej predávať výrobky a poskytovať služby na trhových 
miestach. Predajca je povinný oznámiť obci miesto verejného priestranstva, na ktorom 
chce predávať. 

 
 
                                                                § 3 
                                            Určenie druhu priestranstva 
 
Na príležitostnom trhu sa môžu predávať spotrebné výrobky, najmä textilné výrobky, 
odevné výrobky, obuv, domáce potreby, elektrotechnické výrobky, výrobky spotrebnej 
elektroniky, drobný tovar, papierenské výrobky, kozmetika, drogéria, športové potreby, 
hračky. 
                                                            
 
 
 
 



 3

§ 4 
Zákaz predaja niektorých výrobkov 

 
Na trhových miestach sa zakazuje  predaj niektorých výrobkov uvedených v §6 

zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na 
trhových miestach a o zmene a doplnení neskorších. 
 
 
                                                             § 5 
                                         Druhy poskytovaných služieb 
 
Na trhovom mieste možno poskytovať tieto služby : 
a) pohostinné a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 
b) brúsenie nožov, nožníc a nástrojov, 
c) oprava dáždnikov, 
d) oprava obuvi, 
e) oprava tašiek, 
f) oprava športových potrieb, 
g) zábavné služby (kolotoče, strelnice, cirkusy a pod.). 

 
                                                                  § 6 
                                                Ambulantný predaj v obci 
 
      V obci sa ambulantne môžu predávať : 

a) knihy, denná a periodická tlač, 
b) drobné remeselné výrobky a drobné umelecké predmety, 
c) balená a nebalená zmrzlina, 
d) ovocie a zelenina, 
e) cukrová vata, cukrovinky, perníky, medovníky, oblátky, 
f) kvety, ovocné stromčeky a kríky, 
g) žreby okamžitých lotérií a žrebovacích vecných lotérií, 
h) výrobky živočíšneho a rastlinného pôvodu za podmienky vydania osvedčenia 

príslušným orgánom štátnej správy. 
 
Ambulantný predaj pri cestách mimo obce sa zakazuje. 

                                              
                                                                § 7 
                                 Trhové dni, predajný a prevádzkový čas 
 
Za trhové dni v týždni sa určuje : pondelok, utorok, streda, štvrtok, piatok. 
V čase od 7.30 hod do 17.00 hod. 
 
 
                                                               § 8 
                        Správa príležitostného trhu a ostatných trhových miest 
 
Správu príležitostného trhu, ktorý je vo vlastníctve obce a správu trhových miest 
s ambulantným predajom vykonáva obec. 
 
 



 4

 
                                                              § 9 

Práva a povinnosti správcu príležitostného trhu a ostatných trhových miest 
 
Práva a povinnosti príležitostného trhu a ostatných trhových miest upravuje osobitne trhový 
poriadok schválený obecným zastupiteľstvom, ktorý je zverejnený na trhovom mieste. 
 
                     
                                                              § 10 
                                            Orgány dozoru a sankcie 
 
1.  Dozor nad dodržiavaním ustanovení zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja 

výrobkov a poskytovania služieb  na trhových miestach v znení neskorších predpisov 
vykonávajú : 
a) Slovenská obchodná inšpekcia, 
b) obce 
(ďalej len orgány dozoru). 

 
2.  Za porušenie ustanovení zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov 

a poskytovania služieb na trhových miestach v znení neskorších predpisov a porušenie 
ustanovení tohto nariadenia sú orgány dozoru oprávnené uložiť fyzickej alebo právnickej 
osobe pokutu od 165, 96 € do  16 596, 95 € . 

 
 
                                                             § 11 
                                              Záverečné ustanovenia 
 
1. Dozor nad dodržiavaním ustanovení zákona č. 178/1998 Z. z. a ustanovení tohto 

nariadenia sú oprávnení vykonávať starosta obce a poslanci obecného zastupiteľstva obce. 
2. Na predaj výrobkov a poskytovaných služieb na trhových miestach sa v plnom rozsahu 

vzťahujú ustanovenia zákona č. 178/1998 Z. z. v znení neskorších predpisov 
3. Na tomto všeobecne záväznom nariadení obce Michalová o podmienkach predaja 

výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach sa uznieslo obecné zastupiteľstvo 
obce Michalová dňa 29.11.2011 uznesením č. 80/2011. 

4. Týmto nariadením sa ruší VZN obce Michalová č. 5/2008 o podmienkach predaja        
výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach  zo dňa 15.12.2008. 
 
 

§ 12 
Účinnosť 

 
Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1.1.2012 
 
 
 
 
  
 
                                                                                                   Ing. Terézia Tisovčíková          
                                                                                                             starostka obce  



 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


